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O Kole Naukowym Samorządu Terytorialnego 
im. Tadeusza Bigo

Koło Naukowe Samorządu Terytorialnego im. Tadeusza Bigo powstało 
przy Zakładzie Ustroju Administracji Publicznej Instytutu Nauk Administra-
cyjnych Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocław-
skiego na początku 2021 r. Pomysłodawcami i założycielami Koła byli studen-
ci, którzy w czasie swoich studiów szczególnie zainteresowali się – m.in. dzięki 
wykładom prowadzonym przez Pana Profesora Jerzego Korczaka i innych dy-
daktyków INA WPAiE UWr – problematyką ustroju administracji publicznej 
i samorządu terytorialnego. Zaznajomieni z wrocławską szkołą administra-
cji, w której szczególnie kultywowana jest idea samorządu, studenci uznali 
za słuszne, aby na Uniwersytecie, w którym pracowali tak wybitni naukowcy 
w dziedzinach nauki administracji i prawa administracyjnego, jak prof. Tade-
usz Bigo, prof. Franciszek Longchamps de Bérier czy prof. Jan Boć, istniało 
koło zrzeszające młodych adeptów nauk administracyjnych, którym szczegól-
nie bliska jest problematyka ustroju administracji publicznej, a zwłaszcza sa-
morządu terytorialnego. Studenci-założyciele Koła z własnej inicjatywy uzna-
li, że należy kultywować najlepsze tradycje wrocławskiej szkoły administracji. 
Naturalne było zatem przyjęcie za swojego patrona Profesora Tadeusza Bigę, 
który już w okresie międzywojennym przedstawił nowe spojrzenie na pod-
stawowe założenia ustroju administracji publicznej i samorządu – obecnie 
uznawane za klasyczne. 
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Oczywiste również było, aby z pomysłem stworzenia studenckiego koła 
naukowego, które miałoby zajmować się tematyką samorządu terytorialnego, 
zwrócić się do Pana Profesora Jerzego Korczaka – Dyrektora Instytutu Nauk 
Administracyjnych i Kierownika Zakładu Ustroju Administracji Publicznej – 
uczestnika prac kodyfikacyjnych zespołu opracowującego projekty obecnie 
obowiązujących ustaw kolejno o samorządzie gminnym, powiatowym oraz o sa-
morządzie województwa, doskonałego znawcy problematyki samorządu tery-
torialnego i wieloletniego praktyka w tej dziedzinie, który wśród kolejnych po-
koleń studentek i studentów WPAiE UWr rozbudza zainteresowanie tematyką 
m.in. ustroju samorządu terytorialnego. Pan Profesor, jak zawsze wspomina, był 
pozytywnie zaskoczony przedstawionym pomysłem i z entuzjazmem przychylił 
się do propozycji studentów, podejmując się opieki merytorycznej nad działal-
nością Koła – umożliwiając tym samym studentkom i studentom dodatkową, 
ważną formę rozwoju naukowego w dziedzinie nauk administracyjnych, ze 
szczególnym uwzględnieniem idei samorządu terytorialnego. Drugim Opieku-
nem Naukowym Koła została Pani Doktor Justyna Mielczarek-Mikołajów, która 
w czasach studenckich, podejmując dodatkowe aktywności naukowe, również 
była podopieczną Pana Profesora, a obecnie jest adiunktem w Zakładzie Ustroju 
Administracji Publicznej INA WPAiE UWr i w swojej pracy naukowej zajmuje się 
także problematyką organizacji i działania administracji publicznej. 

Zarówno pasja studentek i studentów, jak i przyświecająca im idea oraz 
wybór Opiekunów Naukowych Koła niewątpliwie wpływają na wyjątkowo dy-
namiczny rozwój Koła Naukowego Samorządu Terytorialnego im. Tadeusza 
Bigo. Trzeba zauważyć, iż początki działalności Koła przypadły na trudny czas 
pandemii COVID-19, w którym możliwości podejmowania dodatkowej aktyw-
ności studenckiej w dotychczas znanych, tradycyjnych formach zostały znaczą-
co ograniczone. To jednak, co warto podkreślić, nie przeszkodziło członkiniom 
i członkom Koła wraz z Opiekunami Naukowymi Koła, szukającym nowych roz-
wiązań, w rozwinięciu swojej działalności, również w pandemicznych warun-
kach – co również już od początku to Koło wyróżniało. 

Koło Naukowe Samorządu Terytorialnego im. Tadeusza Bigo skupia 
przede wszystkim studentki i studentów WPAiE UWr, którzy w ramach swoje-
go rozwoju naukowego zajmują się głównie różnymi aspektami administracji 
publicznej i samorządu terytorialnego oraz stojącymi współcześnie przed nimi 
problemami – zarówno w ujęciu ustrojowym, materialnoprawnym, jak i proce-
duralnym. Różnorodność działań oraz wieloaspektowość i aktualność podej-
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mowanych w ramach tych działań problemów badawczych związanych z ideą 
samorządu terytorialnego jest szczególnym wyróżnikiem Koła. 

W pierwszej kolejności warto zwrócić uwagę na niezwykle bogaty doro-
bek Koła Naukowego Samorządu Terytorialnego im. Tadeusza Bigo w zakresie 
zorganizowanych konferencji naukowych, mających zazwyczaj zasięg ogólno-
polski. Dotychczas Koło przygotowało aż 8 konferencji naukowych:

 – Ogólnopolską Konferencję Naukową „Wpływ pandemii COVID-19 na 
działalność administracji publicznej” (online, 9 kwietnia 2021 r.);

 – Ogólnopolską Konferencję Naukową „Quo vadis powiat?” (online, 
18 czerwca 2021 r.);

 – Ogólnopolską Konferencję Naukową „Rola jednostek samorządu tery-
torialnego w zakresie ochrony zwierząt” (online, 18 listopada 2021 r.);

 – Ogólnopolską Konferencję Naukową „Partycypacja społeczna jako prze-
jaw demokracji uczestniczącej” (online, 29 kwietnia 2022 r.);

 – Ogólnopolską Konferencję Naukową „Zadania i obowiązki jednostek 
samorządu terytorialnego w czasie kryzysu energetycznego” (online, 
20 grudnia 2022 r.);

 – Ogólnopolską Konferencję Naukową „25 lat Samorządu Województwa 
Dolnośląskiego – dorobek i perspektywy” (Wrocław, 5-6 czerwca 2023 r.);

 – I Ogólnopolską Konferencję Naukową z cyklu „Samorząd terytorialny 
wobec współczesnych wyzwań” pt. „W poszukiwaniu nowego modelu 
wyborów samorządowych” (online, 14 grudnia 2023 r.);

 – II Ogólnopolską Konferencję Naukową z cyklu „Samorząd terytorialny 
wobec współczesnych wyzwań” pt. „Samodzielność jednostek samorzą-
du terytorialnego z perspektywy 30-lecia obowiązywania Europejskiej 
Karty Samorządu Lokalnego” (online, 9 maja 2024 r.).

Szczególną wartością organizowanych przez Koło konferencji naukowych 
jest to, że do czynnego udziału w nich członkinie i członkowie Koła wraz z Opie-
kunami Naukowymi Koła starają się zawsze zapraszać zarówno przedstawicieli 
nauki, ekspertów i praktyków w zakresie podejmowanej tematyki, jak również 
studentów i doktorantów – tak, aby jednocześnie rozbudowywać przestrzeń dla 
wymiany poglądów naukowych na temat wybranego aspektu samorządu tery-
torialnego, zwrócić uwagę na poznanie podejmowanej problematyki od strony 
praktycznej oraz stworzyć możliwość rozwoju naukowego dla początkujących 
adeptów nauk administracyjnych. Warto również podkreślić, iż często organi-
zowane przez Koło konferencje obejmowane są licznymi patronatami honoro-
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wymi przez różnorodne instytucje i organy administracji publicznej, a zwłasz-
cza te związane z podsystemem samorządowym administracji publicznej. 

Jako przykład innowacyjnej działalności Koła warto również podać zor-
ganizowany przez Koło Naukowe Samorządu Terytorialnego im. Tadeusza Bigo 
II Studencki Piknik Samorządowy, w ramach wspomnianej wyżej Ogólnopolskiej 
Konferencji Naukowej „25 lat Samorządu Województwa – dorobek i perspekty-
wy”, który łączył elementy klasycznej konferencji naukowej z elementami pikni-
kowymi i do udziału w której zaproszenie przyjęli członkinie i członkowie m.in. 
Koła Naukowego Prawa Finansowego FISCUS, Studenckiego Koła Naukowego 
Prawa Górniczego oraz Naukowego Koła Postępowania Administracyjnego. 

Poza organizacją wspomnianych wyżej konferencji naukowych Koło po-
dejmuje również wiele innych różnorodnych działań, które swoim zasięgiem 
obejmują zwłaszcza studentki i studentów WPAiE UWr. W tym kontekście war-
to wspomnieć m.in. o przygotowanym wykładzie pt. „Młodzieżowa rada gmi-
ny jako forma partycypacji społecznej” (online, 27 października 2022 r.) oraz 
wykładzie gościnnym m.in. Dr. Ralfa Lunaua pt. „Federalizm w Niemczech – 
anachroniczny relikt czy przyszłościowa różnorodność?” (Wrocław, 10 kwietnia 
2024 r.) czy też o zorganizowanych warsztatach ze stanowienia aktów prawa 
miejscowego pt. „Nowelizacja Statutu Wrocławia” (Wrocław, 23 października 
2023 r.) prowadzonych przez Pana Profesora Jerzego Korczaka oraz o warszta-
tach ze stosowania procesowego prawa administracyjnego pt. „Rozstrzyganie 
sporów o właściwość między organami administracji publicznej. Wyłączenie 
organu administracji publicznej od załatwienia sprawy” (Wrocław, 25 kwiet-
nia 2024 r.), które przeprowadził Pan mgr Andrzej Nikiforów – Sędzia WSA we 
Wrocławiu. Koło kultywuje także pamięć o swoim Patronie – Profesorze Tade-
uszu Bidze, m.in. biorąc udział w akcji społecznej Uniwersytetu Wrocławskiego 
pn. „Akademicki znicz pamięci” (Wrocław, listopad 2023 r.), czy też organizując 
otwarte spotkanie dla studentek i studentów oraz pracowników naukowo -
-dydaktycznych Instytutu Nauk Administracyjnych WPAiE UWr z okazji 130. 
rocznicy urodzin Patrona (Wrocław, 16 kwietnia 2024 r.).

Inną inicjatywą Koła jest organizacja, we współpracy z Zakładem Ustro-
ju Administracji Publicznej INA WPAiE UWr, corocznej od 2022 r. Wydziałowej 
Olimpiady z Ustroju Samorządu Terytorialnego, a także – we współpracy z Za-
kładem Prawa Administracyjnego INA WPAiE UWr – Olimpiady z Prawa Admi-
nistracyjnego, dla studentek i studentów WPAiE UWr zarówno kierunku admi-
nistracja, jak i prawo. 
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Koło Naukowe Samorządu Terytorialnego im. Tadeusza Bigo współpracuje 
także z innymi studenckimi kołami naukowymi, czego wynikiem było m.in. zor-
ganizowanie, wraz z Naukowym Kołem Postępowania Administracyjnego, cyklu 
warsztatów ze stosowania prawa administracyjnego:

 – „Praktyczne problemy stosowania przepisów dotyczących postępowa-
nia w przedmiocie stwierdzenia nieważności decyzji w kontekście no-
welizacji Kodeksu postępowania administracyjnego z 2021 roku” (Wro-
cław, 14 kwietnia 2023 r.);

 – „Zgłoszenie zamiaru budowy” (Wrocław, 21 kwietnia 2023 r.);
 – „Interes prawny wnioskodawcy o wydanie zaświadczenia” (Wrocław, 

11 maja 2023 r.).
Ponadto członkinie i członkowie Koła z merytorycznym wsparciem Opie-

kunów Naukowych Koła przygotowują licznie artykuły naukowe publikowane 
w monografiach i czasopismach naukowych. Warto również podkreślić, iż samo 
Koło występuje z inicjatywami wydania kolejnych publikacji naukowych, dają-
cych zwłaszcza studentkom i studentom kolejną kluczową możliwość rozwoju 
naukowego. Dotychczas w ramach działalności Koła Naukowego Samorządu 
Terytorialnego im. Tadeusza Bigo wydano dwie monografie: Wpływ epidemii 
COVID-19 na działalność administracji publicznej1 oraz niniejszą monografię Dy-
namika zmian w samorządzie terytorialnym. Ponadto planowane jest przygoto-
wanie dwóch kolejnych pokonferencyjnych publikacji naukowych. 

Koło Naukowe Samorządu Terytorialnego im. Tadeusza Bigo nieustannie 
się rozwija i podejmuje wiele nowych inicjatyw. Członkinie i członkowie Koła, 
poświęcając swój wolny czas, są bardzo zaangażowani w działalność Koła, chcąc 
nie tylko czerpać jak najwięcej naukowych doświadczeń, ale również pielęgno-
wać i szerzyć idee samorządu terytorialnego. Członkinie i członkowie Koła 
wierzą, że ich praca przynosi wymierne efekty, a samo Koło nie zatrzymuje się 
i sukcesywnie realizuje kolejne wyznaczone sobie cele – co niezaprzeczalnie nie 
byłoby możliwe, gdyby nie zaufanie i wsparcie Pana Profesora Jerzego Korczaka 
okazywane studentkom i studentom, chcącym zgłębiać wiedzę o administracji 
publicznej, jej organizacji, a zwłaszcza ustroju i funkcjonowaniu samorządu te-
rytorialnego w państwie.

1 J. Korczak, J. Mielczarek-Mikołajów (red.), Wpływ epidemii COVID-19 na działalność admi-
nistracji publicznej, Wrocław 2023, https://www.bibliotekacyfrowa.pl/publication/149460 [do-
stęp: 21.04.2024].
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